

## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ India Women ODI captain Mithali Raj has become the first woman cricketer to feature in 200 ODIs, achieving the feat in the third ODI against New Zealand. The 36-year-old, who made her ODI debut on June 25, 1999, has played 200 of India Women's 263 ODIs. With 6,622 runs, she is the highest run-scorer in women's ODI cricket.
- ❖ न्यूज़ीलैंड महिला टीम के खिलाफ सीरीज़ के तीसरे और आखिरी वनडे में उतरने के साथ भारतीय कप्तान मिताली राज 200 अंतर्राष्ट्रीय वनडे मैच खेलने वाली पहली महिला क्रिकेटर बन गईं। उनसे पीछे वर्तमान महिला खिलाड़ियों में भारतीय गेंदबाज़ झूलन गोस्वामी (174\*) और न्यूज़ीलैंड की सूज़ी बेट्स (118\*) हैं जबकि इंग्लैंड की शार्लट एडवर्ड्स (191) रिटायर हो चुकी हैं।
- ❖ Batsman Shubman Gill has become the 227th cricketer to represent India in ODI cricket, achieving the feat against New Zealand in the fourth ODI at Hamilton. The 19-year-old received his maiden ODI cap from former captain MS Dhoni. Notably, Shubman was named Player of the Under-19 World Cup in New Zealand last year.
- ❖ हैमिल्टन में न्यूज़ीलैंड के खिलाफ चौथे मैच में बल्लेबाज़ शुबमन गिल भारत की ओर से खेलने वाले 227वें अंतर्राष्ट्रीय वनडे खिलाड़ी बन गए हैं। 19 वर्षीय शुबमन को पूर्व कप्तान महेंद्र सिंह धोनी ने उनकी पहली अंतर्राष्ट्रीय वनडे कैप दी। गौरतलब है, बीते वर्ष न्यूज़ीलैंड में हुए अंडर-19 विश्व कप में शुबमन प्लेयर ऑफ द वर्ल्ड कप चुने गए थे।
- ❖ Yes Bank announced that it has appointed director Ajai Kumar as interim MD and CEO of the lender. Kumar will take charge on February 1 for one month or till Ravneet Singh Gill assumes office as MD & CEO. The RBI had asked Rana Kapoor to step down as Yes Bank's MD and CEO by January 31.
- ❖ येस बैंक ने गैर-कार्यकारी निदेशक अजय कुमार को अंतरिम एमडी और सीईओ नियुक्त किया है और वह 1 फरवरी 2019 से एक महीने या रवनीत सिंह गिल के बतौर एमडी व सीईओ कार्यभार संभालने तक पद पर बने रहेंगे। गौरतलब है, आरबीआई ने राणा कपूर को 31 जनवरी 2019 तक सीईओ व एमडी पद छोड़ने का आदेश दिया था।
- ❖ Nepal batsman Sundeep Jora has become the youngest cricketer to score a fifty in T20I cricket, achieving the feat aged 17 years and 103 days on his debut against UAE. Jora

## February 2019 Current Affairs PDF

slammed 53\*(46) including three fours and a six. The previous record was held by Canada's Hiral Patel, who scored a fifty aged 18 years and 177 days.

- ❖ नेपाल के बल्लेबाज़ संदीप जोरा अंतर्राष्ट्रीय टी-20 क्रिकेट में अर्धशतक लगाने वाले सबसे युवा क्रिकेटर बन गए हैं। संदीप ने यूएई के खिलाफ 17 वर्ष और 103 दिन की उम्र में डेब्यू पर 53\*(46) बनाए। इससे पहले यह रिकॉर्ड कनाडा के हिरल पटेल के नाम था, जिन्होंने 18 साल और 177 दिन की उम्र में अर्धशतक जड़ा था।
- ❖ Former Madhya Pradesh DGP Rishi Kumar Shukla has been appointed as the new CBI Director for a period of two years.
- ❖ मध्य प्रदेश के पूर्व डीजीपी ऋषि कुमार शुक्ला को दो वर्ष की अवधि के लिए नए सीबीआई निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है।
- ❖ Senior journalist and author Banarasi Singh passed away. Singh was 85. Singh wrote several books including 'San Sattavan Ke Bhoole Shaheed' and 'London Mein Goli'.
- ❖ वरिष्ठ पत्रकार और लेखक बनारसी सिंह का निधन हो गया। सिंह 85 वर्ष के थे। सिंह के नाम पर दस पुस्तकें दर्ज हैं। इनमें 'सन सत्तावन के भूले शहीद' और 'लंदन में गोली' उल्लेखनीय हैं।
- ❖ Prime Minister Narendra Modi inaugurated and laid the foundation stone of the first-ever university in the Ladakh region of Jammu and Kashmir.
- ❖ प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने जम्मू-कश्मीर के लद्दाख क्षेत्र में पहले विश्वविद्यालय 'यूनिवर्सिटी ऑफ लद्दाख' की आधारशिला रखी।
- ❖ Canara Bank's Executive Director P V Bharathi took over as the managing director and chief executive officer of the Corporation Bank. She is the first woman to hold this post in the bank.
- ❖ केनरा बैंक की कार्यकारी निदेशक पी.वी.भारती ने कॉर्पोरेशन बैंक की प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी का पदभार ग्रहण कर लिया है। वह बैंक में यह पद संभालने वाली पहली महिला हैं।

## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ Young Maharashtra-based artist Shashikant Patil has been declared as the winner of the Centre of International Modern Art (CIMA) Award. Patil, who hails from a village in Maharashtra, got the award for his painting installation 'Transformation'.
- ❖ महाराष्ट्र के कलाकार शशिकांत पाटिल को सेंटर ऑफ इंटरनेशनल मॉडर्न आर्ट (सीआईएमए) पुरस्कार का विजेता घोषित किया गया है। महाराष्ट्र के एक गांव से ताल्लुक रखने वाले पाटिल ने अपनी पेंटिंग 'ट्रांसफोरमेशन' के लिए पुरस्कार जीता है।
- ❖ The Andhra Pradesh government has partnered with private sports management firm TENVIC, owned by former India captain Anil Kumble, to promote sports culture in the state.
- ❖ आंध्र प्रदेश सरकार ने राज्य में खेलों को बढ़ावा देने के लिये पूर्व भारतीय कप्तान अनिल कुंबले की खेल प्रबंधन कंपनी टेनविक के साथ करार किया है।
- ❖ Ministry of Coal signed an MoU with Ministry of Energy, Republic of Poland to foster relations in the field of coal mining and clean coal technologies through the already established Joint Coal Working Group as well as research institutes and academia between the two countries.
- ❖ कोयला मंत्रालय ने पोलैंड गणराज्य के ऊर्जा मंत्रालय के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। इस समझौता ज्ञापन का उद्देश्य पहले से स्थापित संयुक्त कोयला कार्य समूह के साथ-साथ अनुसंधान संस्थानों और दोनों देशों के बीच अध्ययन के जरिए कोयला खनन और स्वच्छ कोयला टेक्नोलॉजी के क्षेत्र में संबंधों को बढ़ाना है।
- ❖ Veteran Marathi actor Ramesh Bhatkar passed away. He was 70. Bhatkar was known for his roles in the TV series "Commander" and "Hello Inspector" and worked for more than 30 years as an actor in mainstream Hindi and Marathi films such as "Aai Pahije", "Kucch To Hai" and "Bhavesh Joshi Superhero".
- ❖ वयोवृद्ध मराठी अभिनेता रमेश भाटकर का निधन हो गया। वह 70 वर्ष के थे। भाटकर को टीवी सीरीज 'कमांडर' और 'हेलो इंस्पेक्टर' में उनके किरदारों के लिए जाना जाता है। उन्होंने 'आई

## February 2019 Current Affairs PDF

पाहिजे' , 'कुछ तो है' और 'भवेश जोशी सुपरहीरो' जैसी हिंदी और मराठी फिल्मों में अभिनेता के तौर पर 30 साल से अधिक समय तक काम किया।

- ❖ U.S. President Donald Trump nominated the secretary of the Department of Interior David Bernhardt to lead the Department.
- ❖ अमेरिका के राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्प ने गृह मंत्रालय के नेतृत्व के लिए कार्यवाहक गृह मंत्री डेविड बर्नहार्ट को नामित किया।
- ❖ India's latest communication satellite GSAT-31 was successfully launched by European launch services provider Arianespace's rocket from French Guiana.
- ❖ देश के नवीनतम संचार उपग्रह जीसैट-31 का सफल प्रक्षेपण हुआ। यह प्रक्षेपण यूरोपीय प्रक्षेपण सेवा प्रदाता एरियनस्पेस के रॉकेट से फ्रेंच गुआना से किया गया।
- ❖ The Reserve Bank of India (RBI) has imposed a total penalty of Rs 2.2 crore on private sector lender Axis Bank in two separate cases. A penalty of Rs 2 crore has also been imposed on UCO Bank and Rs 1 crore on Syndicate Bank for violation of norms.
- ❖ रिजर्व बैंक ने निजी क्षेत्र के एक्सिस बैंक पर दो अलग-अलग मामलों में नियमों के उल्लंघन को लेकर कुल 2.2 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है। इसके अलावा नियमों का उल्लंघन करने को लेकर यूको बैंक पर 2 करोड़ रुपये तथा सिंडिकेट बैंक पर एक करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया गया है।
- ❖ Reserve Bank of India has reduced the repo rate by 25 basis points from 6.5 per cent to 6.25 per cent in its Sixth Bi-monthly Monetary Policy. Other Policy rates are as follows- Reverse Repo rate- 6.0 percent, Bank Rate- 6.5 per cent, Marginal Standing Facility- 6.5 per cent
- ❖ भारतीय रिज़र्व बैंक ने अपनी छठी द्विमासिक मौद्रिक नीति में रेपो दर को 25 आधार अंक से घटाकर 6.5 प्रतिशत से 6.25 प्रतिशत कर दिया है। अन्य नीतिगत दरें इस प्रकार हैं-रिवर्स रेपो दर- 6.0 प्रतिशत, बैंक दर- 6.5 प्रतिशत, सीमांत स्थायी सुविधा- 6.5 प्रतिशत

## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ Rajasthan Government launched 'Rajiv Gandhi Career Portal' for students from classes 9 to 12. The portal aims to provide career guidance with information on entrance examinations, scholarships and employment-oriented courses.
- ❖ राजस्थान सरकार ने नौवीं से बारहवीं कक्षा तक के विद्यार्थियों के लिए 'राजीव गांधी कैरियर पोर्टल' शुरू किया जो अपनी तरह का पहला पोर्टल है। इसके जरिये विद्यार्थियों को कैरियर के लिए मार्गदर्शन प्राप्त होगा तथा विभिन्न प्रवेश परीक्षाओं, छात्रवृत्तियों एवं रोजगार पाठ्यक्रमों की जानकारी मिल सकेगी।
- ❖ Father Francois Laborde, a 92-year-old priest, was conferred the Legion d'Honneur, the highest civilian award of France, in recognition of his work for specially-abled children.
- ❖ फ्रांस ने विकलांग बच्चों के लिए किये गये काम को देखते हुये 92 वर्षीय पादरी फादर फ्रानोइस लाबोर्डे को अपने सर्वोच्च नागरिक सम्मान लेजन द आनर से सम्मानित किया।
- ❖ The Union Cabinet has approved the proposal for establishment of 'Rashtriya Kamdhenu Aayog' for Conservation protection and development of cows and their progeny.
- ❖ गोवंश के संरक्षण और संवर्द्धन के लिए 'राष्ट्रीय कामधेनु आयोग' के गठन के प्रस्ताव को केंद्रीय मंत्रिमंडल ने मंजूरी दे दी।
- ❖ The Reserve Bank of India has slapped Rs 1 crore penalty on the State Bank of India for violating norms.
- ❖ रिजर्व बैंक ने प्रावधानों का उल्लंघन करने को लेकर भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) पर एक करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है।
- ❖ World champion Indian weightlifter Saikhom Mirabai Chanu notched up a gold medal at the EGAT Cup in Thailand, making a strong comeback from the lower back injury.
- ❖ विश्व चैंपियन भारतीय भारोत्तोलक सेखोम मीराबाई चानू ने कमर की चोट के बाद मजबूत वापसी करते हुए थाईलैंड में ईजीएटी कप में स्वर्ण पदक जीता।

## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ Uttar Pradesh government is launching 'Kanya Sumangla Yojna' from the next financial year to improve the health and education level of girls and make their future bright.
- ❖ उत्तर प्रदेश सरकार बालिकाओं के स्वास्थ्य और शिक्षा के स्तर में सुधार करने तथा उनके भविष्य को उज्ज्वल बनाने के मकसद से अगले वित्त वर्ष से 'कन्या सुमंगला योजना' शुरू कर रही है।
- ❖ Senior Indian Police Service (IPS) officer Dinkar Gupta has been appointed as the Punjab director general of police (DGP).
- ❖ भारतीय पुलिस सेवा (आईपीएस) के वरिष्ठ अधिकारी दिनकर गुप्ता को बृहस्पतिवार को पंजाब का पुलिस महानिदेशक (डीजीपी) नियुक्त किया गया।
- ❖ Prime Minister Narendra Modi laid the foundation stone for construction of greenfield Airport at Hollongi near Itanagar and inaugurated an upgraded and retrofitted Airport at Tezu in Arunachal Pradesh.
- ❖ प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने ईटानगर के समीप होल्लोंगी में ग्रीनफील्ड हवाई अड्डे के निर्माण के लिए आधारशिला रखी और तेजु में एक उन्नत एवं पुनःसंयोजित (रिट्रोफिटेड) हवाई अड्डे का उद्घाटन किया।
- ❖ The Meghalaya Cabinet has decided to rename the Dikkibandi stadium in Tura town after former Lok Sabha Speaker Purno A Sangma.
- ❖ मेघालय मंत्रिमंडल ने डिककीबंदी स्टेडियम का नाम बदलकर पूर्व लोकसभा स्पीकर पी ए संगमा के नाम पर रखने का फैसला लिया है।
- ❖ The Academy of Canadian Cinema & Television has announced that it will be honouring filmmaker Deepa Mehta with the Lifetime Achievement Award.
- ❖ एकेडमी ऑफ कैनेडियन सिनेमा एंड टेलिविजन ने फिल्मनिर्माता दीपा मेहता को लाइफटाइम एचीवमेंट पुरस्कार से सम्मानित करने की घोषणा की है।

## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ Youth Olympics gold medallist Jeremy Lalrinnunga clinched a silver in men's 67kg category, fetching India's second medal in the EGAT's Cup International Weightlifting Championships in Chiang Mai, Thailand.
- ❖ युवा ओलंपिक के स्वर्ण पदक विजेता जेरेमी लालरिनुगा ने पुरुष 67 किग्रा वर्ग में रजत पदक जीतकर थाईलैंड के चियांग माई में चल रही ईजीएटी कप अंतरराष्ट्रीय भारोत्तोलन प्रतियोगिता में भारत के लिये दूसरा पदक हासिल किया।
- ❖ The Reserve Bank has imposed a cumulative penalty of Rs 3.5 crore on state-owned lenders Corporation Bank and Allahabad Bank for violation of various norms
- ❖ सार्वजनिक क्षेत्र के इलाहाबाद बैंक और कॉर्पोरेशन बैंक पर भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने कुल 3.5 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है। बैंकों पर यह जुर्माना कई नियमों के उल्लंघन के लिए लगाया गया है।
- ❖ Union Minister Suresh Prabhu has released a book 'Ramayan Retold With Scientific Evidences'. This book has been written by Saroj Bala, an Indian Revenue Service (IRS) officer of 1972 batch.
- ❖ केंद्रीय वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री सुरेश प्रभु ने 'रामायण रीटोल्ड विद साइंटिफिक एविडेंसेज' पुस्तक का विमोचन किया। यह पुस्तक भारतीय राजस्व सेवा (आईआरएस) के 1972 बैच की अधिकारी सरोज बाला ने लिखी है।
- ❖ Prime Minister Narendra Modi inaugurated the 13th International Oil and Gas Conference - PETROTECH-2019 at India Expo Centre in Greater Noida, Uttar Pradesh.
- ❖ प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने ग्रेटर नोएडा स्थित एकसपो मार्ट 13वें अंतरराष्ट्रीय तेल और गैस सम्मेलन- पेट्रोटेक 2019 का विधिवत उद्घाटन किया।
- ❖ Union Food Processing Minister Harsimrat Kaur Badal inaugurated Cremica Food Park in the Una district of Himachal Pradesh. This is the first mega food park of the state.

## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ केंद्रीय खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री हरसिमरत कौर बादल ने हिमाचल प्रदेश के उना जिले में क्रेमिका फूड पार्क का उद्घाटन किया। यह प्रदेश का पहला मेगा फूड पार्क है।
- ❖ France's Corentin Moutet defeated Andrew Harris of Australia by 6-3, 6-3 in the finals to win the Chennai Open ATP Challenger tennis tournament title.
- ❖ फ्रांस के कोरेन्टिन मौटे ने चेन्नई ओपन एटीपी चैलेंजर टेनिस टूर्नामेंट के फाइनल में ऑस्ट्रेलिया के एंड्रयू हैरिस को सीधे सेटों में हराकर खिताब अपने नाम किया।
- ❖ India's ace cueist Pankaj Advani defeated Lakshman Rawat by 6-0 to clinch the 86th Senior Snooker National Championship title.
- ❖ शीर्ष भारतीय क्यू खिलाड़ी पंकज आडवाणी ने लक्ष्मण रावत को 6-0 से पराजित कर 86वीं सीनियर स्नूकर राष्ट्रीय प्रतियोगिता का खिताब अपने नाम कर लिया।
- ❖ Vijaya Bank General Manager Manimekhalai A has been appointed as the executive director of Canara Bank.
- ❖ विजया बैंक की महाप्रबंधक मणिमेखलई ए. को केनरा बैंक की कार्यकारी निदेशक नियुक्त किया गया।
- ❖ Australian fast bowler Pat Cummins won the Cricket Australia's highest honour 'Allan Border Medal'.
- ❖ ऑस्ट्रेलिया के तेज गेंदबाज पैट कमिंस को क्रिकेट ऑस्ट्रेलिया के सर्वोच्च सम्मान 'एलन बोर्डर मेडल' से सम्मानित किया गया।
- ❖ President Ram Nath Kovind unveiled a life-size portrait of Former Prime Minister Atal Bihari Vajpayee in the Central Hall of Parliament House.
- ❖ राष्ट्रपति रामनाथ कोविंद ने संसद भवन के केन्द्रीय कक्ष में पूर्व प्रधानमंत्री अटल बिहारी वाजपेयी के आदमकद तैलचित्र का अनावरण किया।



## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ Producers Guild of India (PGI) and Producers Guild of America (PGA) have signed a memorandum of understanding (MoU) to commit to building a "strong collaborative system" to help better the growth of entertainment production in India and the US.
- ❖ भारत एवं अमेरिका में मनोरंजन निर्माण के बेहतर विकास के लिए "मजबूत सहयोगात्मक तंत्र" के निर्माण के संबंध में प्रतिबद्धता जताने को लेकर प्रोड्यूसर्स गिल्ड ऑफ इंडिया (पीजीआई) और प्रोड्यूसर्स गिल्ड ऑफ अमेरिका (पीजीए) ने एक सहमति पत्र पर हस्ताक्षर किए हैं।
- ❖ State-owned power giant NTPC has signed a term loan agreement for Rs 5,000 crore with State Bank of India.
- ❖ सार्वजनिक क्षेत्र की बिजली कंपनी एनटीपीसी ने भारतीय स्टेट बैंक के साथ 5,000 करोड़ रुपये के मियादी ऋण के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।
- ❖ Prime Minister Narendra Modi launched six projects related to health and education in Haryana, including a cancer institute in Jhajjar and a medical university.
- ❖ प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने झज्जर में राष्ट्रीय कैंसर संस्थान, कुरुक्षेत्र में श्रीकृष्ण आयुष विश्वविद्यालय समेत हरियाणा में छह विकास परियोजनाओं का उद्घाटन और शिलान्यास किया।
- ❖ US aircraft manufacturer Boeing has named Salil Gupte as its India head, effective March 18. Gupte succeeds Prat Kumar, who was appointed vice president and program manager of Boeing's F-15 fighter aircraft program in November last year.
- ❖ विमान बनाने वाली अमेरिकी कंपनी बोइंग ने सलिल गुप्ते को अपने भारतीय कारोबार का प्रमुख नियुक्त किया है। वह 18 मार्च से काम संभालेंगे। गुप्ते, प्रात कुमार का स्थान लेंगे। कुमार को पिछले साल नवंबर में बोइंग के एफ-15 लड़ाकू विमान कार्यक्रम का उपाध्यक्ष और प्रबंधक बनाया गया है।
- ❖ Gordon Banks, England's Football world cup winner goalkeeper, died. He was 81.
- ❖ इंग्लैंड के फुटबाल विश्व कप विजेता गोलकीपर गोर्डन बैंक्स का निधन हो गया। वह 81 वर्ष के थे।

## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ The Institute of Chartered Accountants of India (ICAI) said Prafulla P Chhajer has been elected as its president for 2019-20 year. Atul Kumar Gupta has been elected as vice-president for 2019-20, the ICAI said in a release.
- ❖ भारतीय सनदी लेखाकार संस्थान (आईसीएआई) ने कहा कि प्रफुल्ल पी छाजड़ को 2019- 20 के लिये अपना अध्यक्ष चुना गया है। आईसीएआई ने एक विज्ञप्ति में कहा कि अतुल कुमार गुप्ता उपाध्यक्ष चुने गये हैं।
- ❖ Former Railway Board chairman Ashwani Lohani has been appointed as the chairman and managing director (CMD) of Air India for the second time.
- ❖ रेलवे बोर्ड के पूर्व अध्यक्ष अश्विनी लोहानी को दूसरी बार एयर इंडिया का अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक नियुक्त किया गया है।
- ❖ Odisha Chief Minister Naveen Pattanaik laid the foundation stone for a Rs 5,000 crore new port in Balasore district.
- ❖ ओड़िशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने बालेश्वर जिले में 5,000 करोड़ रुपये की लागत से बनने वाले नये बंदरगाह की आधारशिला रखी।
- ❖ The Bihar Khadi and Village Industries Board signed an MoU with Amazon India to enable rural khadi weavers to sell their products through the e-commerce portal.
- ❖ बिहार खादी एवं ग्रामोद्योग बोर्ड ने अमेजन इंडिया के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किये, जिसके तहत अमेजन इंडिया ग्रामीण खादी बुनकरों के उत्पाद देश भर में उपलब्ध कराएगी।
- ❖ Senior bureaucrat Pramod Chandra Mody has been appointed as the chairman of Central Board of Direct Taxes (CBDT). Mody, a 1982 batch Indian Revenue Service (Income Tax cadre), has been appointed in place of Sushil Chandra. Mody is at present member in the CBDT.

## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ वरिष्ठ नौकरशाह प्रमोद चन्द्र मोदी को केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड (सीबीडीटी) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया। भारतीय राजस्व सेवा (आयकर कैडर) के 1982 बैच के अधिकारी प्रमोद चन्द्र को सुशील चन्द्र के स्थान पर नियुक्त किया गया है। प्रमोद इस समय सीबीडीटी के सदस्य है।
- ❖ Minister of State (IC) for AYUSH, Shripad Yesso Naik launched the e-AUSHADHI portal, for online licensing of Ayurveda, Siddha, Unani and Homoeopathy drugs and related matters at New Delhi.
- ❖ आयुष राज्यमंत्री (स्वतंत्र प्रभार) श्रीपद येसो नाइक ने नई दिल्ली में आयुर्वेद, सिद्ध, यूनानी और होम्योपैथी औषधियों की ऑनलाइन लाइसेंस प्रणाली के लिए ई-औषधि नामक पोर्टल की शुरुआत की।
- ❖ Netherlands' Eva de Goede and Arthur Van Doren of Belgium have been named as the International Hockey Federation's (FIH) Players of the Year for 2018.
- ❖ नीदरलैंड की इवा डि गोएडे और बेल्जियम के आर्थर वेन डोरेन को 2018 का अंतरराष्ट्रीय हाकी महासंघ (एफआईएच) का सर्वश्रेष्ठ खिलाड़ी चुना गया।
- ❖ Edelweiss Group has signed a memorandum of understanding (MoU) with Bank of Singapore to form a strategic partnership to provide clients of both entities the opportunity to access their respective product platforms.
- ❖ एडलवाइस समूह और बैंक ऑफ सिंगापुर ने एक समझौता जापान पर हस्ताक्षर किये। इसके तहत दोनों अपने ग्राहकों को एक-दूसरे के उत्पाद दिखा सकेंगे।
- ❖ Central Board of Direct Taxes (CBDT) Chairman Sushil Chandra has been appointed as an Election Commissioner.
- ❖ केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड (सीबीडीटी) के अध्यक्ष सुशील चंद्रा को निर्वाचन आयोग में चुनाव आयुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है।
- ❖ Prime Minister Narendra Modi has flagged off India's first semi-high speed train, Vande Bharat Express, that will ply between Delhi and Varanasi.

## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने भारत की पहली सेमी-हाई स्पीड ट्रेन, वंदे भारत एक्सप्रेस को हरी झंडी दिखाई, जो दिल्ली और वाराणसी के बीच चलेगी।
- ❖ Myanmar has won the Hero Gold Cup women's international football tournament title by defeating Nepal at Kalinga Stadium in Bhubaneswar.
- ❖ म्यांमार ने भुवनेश्वर के कलिंगा स्टेडियम में नेपाल को हराकर हीरो गोल्ड कप महिला अंतरराष्ट्रीय फुटबाल टूर्नामेंट का खिताब जीता।
- ❖ An Indian-origin global negotiator Faizel Ismail has been appointed as the director of South Africa's 'Nelson Mandela School of Public Governance'.
- ❖ भारतीय मूल के वैश्विक वार्ताकार फैजल इस्माइल को दक्षिण अफ्रीका के 'नेल्सन मंडेला स्कूल ऑफ पब्लिक गवर्नेंस' का निदेशक नियुक्त किया गया है।
- ❖ The Government of India, Government of Himachal Pradesh (GoHP) and the World Bank signed a \$40 Million Loan Agreement to help bring clean and reliable drinking water to the citizens of the Greater Shimla area.
- ❖ भारत सरकार, हिमाचल प्रदेश सरकार तथा विश्व बैंक ने नई दिल्ली में ग्रेटर शिमला एरिया में स्वच्छ और विश्वसनीय पेय जल लाने में मदद देने के लिए 40 मिलियन डॉलर के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए।
- ❖ According to UK supermajor BP's annual energy outlook, India will by mid-2020s surpass China as the world's largest energy growth market.
- ❖ ब्रिटेन की बड़ी कंपनी बीपी ने सालाना ऊर्जा परिदृश्य के अनुसार, भारत दुनिया के ऊर्जा क्षेत्र में तीव्र वृद्धि वाले बाजार के रूप में 2020 के मध्य तक चीन को पीछे छोड़ देगा।
- ❖ William Barr was sworn in as US Attorney General.
- ❖ विलियम बर्र ने अमेरिकी अटॉर्नी जनरल के रूप में शपथ ली।

## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ India has announced that it had decided to withdraw the Most Favoured Nation (MFN) status granted to Pakistan.
- ❖ भारत ने घोषणा की है कि उसने पाकिस्तान को दिए गए मोस्ट फेवर्ड नेशन (एमएफएन) के दर्जे को वापस लेने का फैसला किया।
- ❖ World Sustainable Development Summit 2019 was held in New Delhi.
- ❖ विश्व सतत विकास शिखर सम्मेलन 2019 नई दिल्ली में आयोजित किया गया था।
- ❖ President of Argentina Mauricio Macri has arrived on a three-day official visit to India.
- ❖ अर्जेटीना के राष्ट्रपति मौरिसियो मैक्री भारत की तीन दिवसीय आधिकारिक यात्रा पर आए हैं।
- ❖ The 55th edition of the Munich Security Conference (MSC) took place from February 15 to 17, 2019.
- ❖ म्यूनिख सुरक्षा सम्मेलन (एमएससी) का 55 वां संस्करण 15 फरवरी से 17 फरवरी, 2019 तक आयोजित हुआ।
- ❖ India has raised the basic customs duty to 200 per cent on all goods imported from Pakistan.
- ❖ भारत ने पाकिस्तान से आयात होने वाले सभी सामानों पर मूल सीमा शुल्क बढ़ाकर 200 प्रतिशत कर दिया है।
- ❖ Jitendra Singh Rathore of Rajasthan won the 50 km event in the 6th Open National Race Walking Championship.
- ❖ राजस्थान के जितेंद्र सिंह राठौड़ ने छठी ओपन राष्ट्रीय पैदल चाल चैंपियनशिप में 50 किमी स्पर्धा का खिताब जीता।
- ❖ New Delhi will host the National Ranking Archery tournament.
- ❖ नई दिल्ली राष्ट्रीय रैंकिंग तीरंदाजी टूर्नामेंट की मेजबानी करेगा।

## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ International Pacific Asia Travel Association (PATA) conference was held in Rishikesh, Uttarakhand.
- ❖ अंतर्राष्ट्रीय प्रशांत एशिया यात्रा संघ (पाटा) सम्मेलन ऋषिकेश, उत्तराखंड में आयोजित किया गया था।
- ❖ India emerged as winners in the team event at the first Mallakhamb World Championship that concluded in Mumbai.
- ❖ भारत ने मुंबई में समाप्त हुई पहली मल्लखंब विश्व चैंपियनशिप की टीम स्पर्धा का खिताब जीता।
- ❖ Prime Minister Narendra Modi laid the foundation stone of four hospitals of five hundred beds along with the inauguration of three medical colleges, and the newly constructed buildings of Ramgarh Women Engineering College, built at a cost of more than Rs 3306 crore in Jharkhand.
- ❖ प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने झारखंड में 3306 करोड़ रुपये से अधिक की लागत से निर्मित तीन मेडिकल कालेजों, एवं रामगढ़ महिला इंजीनियरिंग कालेज के नवनिर्मित भवनों का उद्घाटन करने के साथ ही पांच सौ बिस्तरों वाले चार अस्पतालों की आधारशिला रखी।
- ❖ United Nations has appointed Chandramouli Ramanathan as Assistant Secretary-General in Management Strategy department.
- ❖ संयुक्त राष्ट्र ने चंद्रमौली रामनाथन को प्रबंधन रणनीति विभाग में सहायक महासचिव नियुक्त किया है।
- ❖ Yuwa, a Jharkhand-based NGO which works for girl empowerment, has won the 'Laureus Sport for Good award'.
- ❖ लड़कियों के सशक्तिकरण से जुड़ी झारखंड स्थित स्वयंसेवी संस्था युवा ने 'लॉरस स्पोर्ट्स फोर गुड' पुरस्कार जीता।
- ❖ Saina Nehwal has won the women's singles title of 83rd Senior National Badminton championship in Guwahati by defeating P. V. Sindhu.

## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ साइना नेहवाल ने पी. वी. सिंधु को हराकर गुवाहाटी में 83 वीं सीनियर नेशनल बैडमिंटन चैंपियनशिप का महिला एकल खिताब जीता।
- ❖ Sourabh Verma has won the Men's singles title of 83rd Senior National Badminton championship in Guwahati by defeating Lakshya Sen.
- ❖ सौरभ वर्मा ने लक्ष्मण सेन को हराकर गुवाहाटी में 83 वीं सीनियर नेशनल बैडमिंटन चैंपियनशिप का पुरुष एकल खिताब जीता।
- ❖ Flight Lieutenant Hina Jaiswal has become the first woman flight engineer.
- ❖ फ्लाइट लेफ्टिनेंट हिना जायसवाल पहली महिला फ्लाइट इंजीनियर बन गई हैं।
- ❖ President Ram Nath Kovind launched Digital Kisan Platform in the Fourth Agri Leadership Summit, at Gannaur in Sonipat, Haryana.
- ❖ राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने हरियाणा के सोनीपत के गन्नौर में चौथे कृषि नेतृत्व शिखर सम्मेलन में डिजिटल किसान मंच का शुभारंभ किया।
- ❖ Belgium's Elise Mertens has won the women's singles tennis title of Qatar Open by defeating Romania's Simona Halep.
- ❖ बेल्जियम की एलिस मर्टेंस ने रोमानिया की सिमोना हालेप को हराकर कतर ओपन का टेनिस महिला एकल का खिताब जीता।
- ❖ Prime Minister Narendra Modi inaugurated and laid the foundation stone of projects worth over Rs 33,000 crore in Bihar, including the long-awaited Patna Metro Rail Project.
- ❖ प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने बिहार में लंबे समय से प्रतीक्षित पटना मेट्रो रेल परियोजना समेत 33,000 करोड़ रुपये की परियोजनाओं की आधारशिला रखी और उद्घाटन किया।
- ❖ Serbian tennis star Novak Djokovic has won the Laureus World Sportsman of the Year Award for the fourth time.

## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ सर्बियाई टेनिस स्टार नोवाक जोकोविच ने चौथी बार लारेस वर्ल्ड स्पोर्ट्समैन ऑफ द इयर अवार्ड जीता।
- ❖ Prime Minister Narendra Modi flagged off 10,000 HP electric locomotive converted from a diesel engine in Varanasi.
- ❖ प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी वाराणसी में डीजल से विद्युत में परिवर्तित 10,000 हार्स पावर के रेल इंजन को हरी झंडी दिखायी।
- ❖ W E B Griffin, veteran author of military novels, has died. He was 89.
- ❖ सैन्य उपन्यासों के दिग्गज लेखक डब्ल्यू ई बी ग्रिफिन का निधन हो गया है। वह 89 वर्ष के थे।
- ❖ Reserve Bank of India board has decided to transfer interim surplus of ₹28,000 crore to the government for the half year ended December 31, 2018.
- ❖ भारतीय रिज़र्व बैंक बोर्ड ने 31 दिसंबर, 2018 को समाप्त छमाही के लिए सरकार को 28,000 करोड़ रुपये के अंतरिम अधिशेष को हस्तांतरित करने का निर्णय लिया है।
- ❖ Pakistan has conferred its highest civilian award Nishan-e-Pakistan to Saudi Crown Prince Mohammad Bin Salman Al Saud for his "outstanding support" in reinvigorating the ties between the two countries.
- ❖ पाकिस्तान ने सऊदी क्राउन प्रिंस मोहम्मद बिन सलमान अल सऊद को दोनों देशों के बीच संबंधों को मजबूत करने में उनके "उत्कृष्ट समर्थन" के लिए अपने सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार निशान-ए-पाकिस्तान को सम्मानित किया है।
- ❖ Wallace Smith Broecker, a climate scientist who popularized the term "global warming", has died. He was 87.
- ❖ 'ग्लोबल वार्मिंग' शब्द को प्रचलित करने वाले जलवायु वैज्ञानिक वालेस स्मिथ ब्रोकर का निधन हो गया। वह 87 वर्ष के थे।



## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ Chhattisgarh's Raigarh Municipal Corporation won the "Swachhata Excellence awards 2019".
- ❖ छत्तीसगढ़ के रायगढ़ नगर निगम ने "स्वच्छता उत्कृष्टता पुरस्कार 2019" जीता।
- ❖ Steel Minister Chaudhary Birender Singh inaugurated SAIL's steel processing unit at Bettia in West Champaran district.
- ❖ इस्पात मंत्री चौधरी बीरेंद्र सिंह ने पश्चिम चंपारण जिले के बेतिया में सेल की इस्पात प्रसंस्करण इकाई का उद्घाटन किया।
- ❖ West Indies cricketer Chris Gayle will retire from One-Day Internationals after the ICC Cricket World Cup 2019, which is to be held in England and Wales.
- ❖ वेस्टइंडीज के क्रिकेटर क्रिस गेल आईसीसी क्रिकेट विश्व कप 2019 के बाद वन-डे इंटरनेशनल से संन्यास लेंगे, जो इंग्लैंड और वेल्स में होगा।
- ❖ Central Board of Indirect Taxes & Customs has introduced Electronic Cargo Tracking System (ECTS) to facilitate transport of Nepal bound transit containers from Kolkata/Haldia port.
- ❖ केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड ने कोलकाता / हल्दिया बंदरगाह से नेपाल सीमा पारगमन कंटेनरों के परिवहन की सुविधा के लिए इलेक्ट्रॉनिक कार्गो ट्रैकिंग सिस्टम (ईसीटीएस) की शुरुआत की है।
- ❖ NITI Aayog and Saudi Centre for International Strategic Partnerships (SCISP) have agreed to provide continuing momentum to the India-Saudi Arabia Strategic Partnership.
- ❖ नीति आयोग और सऊदी सेंटर फॉर इंटरनेशनल स्ट्रैटेजिक पार्टनरशिप (ईएससीआईईएसपी), भारत-सऊदी अरब रणनीतिक साझेदारी को निरंतर गति प्रदान करने पर सहमत हुए हैं।
- ❖ Kim Kumari of New Jersey has won the 'Miss India USA 2019' title.
- ❖ न्यूजर्सी की किम कुमारी ने 'मिस इंडिया यूएसए 2019' का खिताब जीता।

## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ Renowned Hindi author and critic Namwar Singh died. He was 92.
- ❖ हिंदी जगत के प्रसिद्ध साहित्यकार एवं आलोचक नामवर सिंह का निधन हो गया। वह 92 वर्ष के थे।
- ❖ The Union Cabinet gave ex-post facto approval to the agreement between India and the Organization for Economic Cooperation and Development (OECD) for participating in the Programme for International Students Assessment (PISA), which will be conducted by OECD in 2021.
- ❖ केंद्रीय मंत्रिमंडल ने आर्थिक सहयोग और विकास संगठन (ओईसीडी) द्वारा 2021 में आयोजित किए जाने वाले अंतरराष्ट्रीय छात्रों के मूल्यांकन कार्यक्रम (पीसा) में भारत की भागीदारी के लिए ओईसीडी के साथ समझौते को मंजूरी दी।
- ❖ Union Home Minister Rajnath Singh has inaugurated a national cyber forensic lab and the Delhi Police's cybercrime unit Cyber Protection Awareness and Detection Centre (CyPAD).
- ❖ केंद्रीय गृह मंत्री राजनाथ सिंह ने एक राष्ट्रीय साइबर फोरेंसिक लैब और दिल्ली पुलिस की साइबर क्राइम यूनिट साइबर प्रोटेक्शन अवेयरनेस एंड डिटेक्शन सेंटर (साएपैड) का उद्घाटन किया है।
- ❖ Union Culture Minister Mahesh Sharma has inaugurated India's first 'fulldome 3D Digital Theatre' at the Science City, Kolkata.
- ❖ केंद्रीय संस्कृति मंत्री महेश शर्मा ने साइंस सिटी कोलकाता में भारत के पहले 'फुलडोम 3 डी डिजिटल थिएटर' का उद्घाटन किया है।
- ❖ The government approved the launch of the Kisan Urja Suraksha evam Utthaan Mahabhiyan (KUSUM) with a central aid of Rs 34,422 crore to provide financial and water security to farmers through harnessing solar energy capacities of 25.75 gigawatts (GW) by 2022.
- ❖ सरकार ने किसान ऊर्जा सुरक्षा एवं उत्थान महाभियान (कुसुम) योजना को शुरू करने की मंजूरी दे दी। इस योजना के लिए केंद्र सरकार 34,422 करोड़ रुपये का वित्त उपलब्ध कराएगी। इसका

## February 2019 Current Affairs PDF

मकसद 2022 तक 25.75 गीगावाट की सौर ऊर्जा क्षमताओं का दोहन कर किसानों को वित्तीय और जल सुरक्षा उपलब्ध कराना है।

- ❖ India and Morocco signed four MoUs include setting up of Joint Working Group on Counter Terrorism, Cooperation in Housing and Human Settlement, Reciprocal facilitation of procedures for issue of Business Visa and Cooperation in Youth Matters.
- ❖ भारत और मोरक्को ने चार समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए जिनमें काउंटर टेररिज्म, हाउसिंग एंड ह्यूमन सेटलमेंट में सहयोग, बिजनेस वीजा और यूथ मैटर्स में सहयोग के लिए प्रक्रियाओं की पारस्परिक सुविधा पर संयुक्त कार्य समूह की स्थापना शामिल है।
- ❖ Gujarat Government has formed the "Transgender Welfare Board" to provide social security to Transgender community.
- ❖ गुजरात सरकार ने ट्रांसजेंडर समुदाय को सामाजिक सुरक्षा प्रदान करने के लिए "ट्रांसजेंडर कल्याण बोर्ड" का गठन किया है।
- ❖ 40th International Annual Desert Festival was organised in Jaisalmer, Rajasthan.
- ❖ 40 वां अंतर्राष्ट्रीय वार्षिक मरुभूमि महोत्सव का आयोजन राजस्थान के जैसलमेर में हुआ।
- ❖ A K Sharma has been reappointed as the Director (Finance) of Indian Oil Corp (IOC).
- ❖ ए के शर्मा को इंडियन ऑयल कॉर्प (आईओसी) के निदेशक (फाइनेंस) के रूप में पुनः नियुक्त किया है।
- ❖ Manoj Yadava has been appointed as Haryana's Director General of Police.
- ❖ मनोज यादव को हरियाणा का पुलिस महानिदेशक नियुक्त किया गया है।
- ❖ A month-long 'Festival of India' began in Nepal. The objective of this festival is to familiarize the new generation of Nepal about the similarities between the Himalayan nation and India.

## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ नेपाल में एक महीने तक चलने वाले 'फेस्टिवल ऑफ इंडिया' का शुभारंभ हुआ। इसका उद्देश्य नेपाल की नई पीढ़ी को भारत और हिमालयी देश के बीच समानताओं के बारे में जानकारी देना है।
- ❖ Indian actor and life skills teacher Swaroop Rawal has been named among the top 10 finalists of the USD one million Varkey Foundation Global Teacher Prize for her use of unique teaching methods to reach out to children across different segments of society in India.
- ❖ भारतीय अभिनेत्री और जीवन कौशल शिक्षिका स्वरूप रावल भारत में समाज के विभिन्न वर्गों के बच्चों तक पहुंचने के लिए शिक्षण के अनूठे तरीकों का इस्तेमाल करने के लिए दस लाख डॉलर के वर्की फाउंडेशन ग्लोबल टीचर पुरस्कार के शीर्ष 10 विजेताओं में शामिल हैं।
- ❖ India and Saudi Arabia signed five Memorandum of Understandings (MOUs) for bilateral investment in various fields, including tourism and broadcasting.
- ❖ भारत और सऊदी अरब ने पर्यटन और प्रसारण समेत कई क्षेत्रों में द्विपक्षीय निवेश के लिए पांच सहमति ज्ञापन पत्रों (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए।
- ❖ India's boxing chief Ajay Singh has been elected as president of the 'Foundation Board for Better Boxing' of the world governing body of the sport, AIBA.
- ❖ भारत के मुक्केबाजी प्रमुख अजय सिंह को इस खेल की वैश्विक संचालन संस्था एआईबीए के 'फाउंडेशन बोर्ड फोर बेटर बाक्सिंग' का अध्यक्ष चुना गया है।
- ❖ Raj Kumar Barjatya, the producer of films like "Hum Aapke Hain Koun", "Hum Saath-Saath Hain" and "Vivaah", passed away. He was 75.
- ❖ 'हम आपके हैं कौन', 'हम साथ साथ हैं' और 'विवाह' जैसी सफल पारिवारिक फिल्मों के निर्माता राजकुमार बड़जात्या का निधन हो गया। वह 75 वर्ष के थे।
- ❖ The Supreme Court appointed its former judge, Justice D K Jain as the first ombudsman for the Board of Control for Cricket in India (BCCI).

## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ उच्चतम न्यायालय ने शीर्ष अदालत के पूर्व न्यायाधीश डी के जैन को भारतीय क्रिकेट नियंत्रण बोर्ड का प्रथम लोकपाल नियुक्त किया।
- ❖ Defence Minister Nirmala Sitharaman has launched 12th edition of 'Aero India-2019' at Yelahanka Air Force station in Bangalore.
- ❖ रक्षा मंत्री निर्मला सीतारमण ने बेंगलुरु के येलहंका वायुसेना स्टेशन में 'ऐरो इंडिया -2019' का 12 वां संस्करण लॉन्च किया है।
- ❖ Thiruvananthapuram will host the world's largest religious festival of women, Attukal Pongala.
- ❖ तिरुवनंतपुरम, महिलाओं की सबसे बड़ी धार्मिक त्योहार, अटुकल पोंगाला की मेजबानी करेगा।
- ❖ Petroleum Minister Dharmendra Pradhan laid the foundation stone of HPCL's LPG bottling plant at Rayagada in Odisha.
- ❖ पेट्रोलियम मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने ओडिशा के रायगडा में एचपीसीएल के एलपीजी बॉटलिंग प्लांट का शिलान्यास किया।
- ❖ ICC has banned UAE-based coach Irfan Ansari for 10 years after he was found guilty of making a "corrupt approach" to Pakistan captain Sarfraz Ahmed in 2017.
- ❖ 2017 में पाकिस्तान के कप्तान सरफराज अहमद को 'भ्रष्ट संपर्क' बनाने के दोषी पाए जाने के बाद आईसीसी ने यूएई स्थित कोच इरफान अंसारी पर 10 वर्ष के लिए प्रतिबंध लगा दिया है।
- ❖ Prime Minister Narendra Modi unveiled a bust of Mahatma Gandhi at Yonsei University in Seoul, South Korea.
- ❖ प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने दक्षिण कोरिया में सियोल के योनसेई विश्वविद्यालय में महात्मा गांधी की प्रतिमा का अनावरण किया।
- ❖ Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) announced to raise the interest rate on Employees Provident Fund (EPF) to 8.65 per cent for the financial year 2018-19.

## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (ईपीएफओ) ने वित्त वर्ष 2018-19 में भविष्य निधि (ईपीएफ) पर ब्याज दर बढ़ाकर 8.65 प्रतिशत करने की घोषणा की।
- ❖ Minister of Commerce & Industry and Civil Aviation, Suresh Prabhu, inaugurated the 4th India-ASEAN Expo and Summit 2019 in New Delhi.
- ❖ केंद्रीय वाणिज्य एवं उद्योग और नागर विमानन मंत्री सुरेश प्रभु ने नई दिल्ली में चौथे भारत-आसियान एक्सपो और समिट का उद्घाटन किया।
- ❖ President Ram Nath Kovind has inaugurated the International Conference and Exhibition on Energy and Environment: Challenges and Opportunities (ENCO 2019) in New Delhi.
- ❖ राष्ट्रपति रामनाथ कोविंद ने नई दिल्ली में ऊर्जा एवं पर्यावरण : चुनौतियां और अवसर (ईएनसीओ 2019) विषय पर अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन और प्रदर्शनी का उद्घाटन किया।
- ❖ Union Human Resource Development Minister Prakash Javadekar laid the foundation stone for a permanent campus of the Central University at Dehra in Himachal Pradesh's Kangra district.
- ❖ केंद्रीय मानव संसाधन विकास मंत्री प्रकाश जावड़ेकर ने हिमाचल प्रदेश के कांगड़ा जिले के देहरा में केंद्रीय विश्वविद्यालय के स्थायी परिसर का शिलान्यास किया ।
- ❖ Union Minister of State for Food Processing Industries Sadhvi Niranjana Jyoti inaugurated Sikaria Mega Food Park Pvt Ltd at Village Tulakona in Agartala.
- ❖ केंद्रीय खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री साध्वी निरंजन ज्योति ने अगरतला के ग्राम तुलकोना में सिकरिया मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड का उद्घाटन किया।
- ❖ “VIVID-Vision Insight and Voices as India goes Digital”- the District Informatics Officer (DIO) meet was organised in New Delhi.
- ❖ जिला सूचना विज्ञान अधिकारियों (डीआईओ) की बैठक 'विविध -विजन इनसाइट एंड वॉयसेज एज इंडिया गोज डिजिटल' आयोजित हुई।

## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ 14th Agricultural Science Congress has been started in New Delhi.
- ❖ 14 वीं कृषि विज्ञान कांग्रेस नई दिल्ली में शुरू की गई है।
- ❖ Third edition of Annual "Words in the Garden" festival, with the theme -- 'Bapu ki Dilli' was celebrated in New Delhi.
- ❖ वार्षिक "वर्ड्स इन द गार्डन" उत्सव का तीसरा संस्करण, 'बापू की दिल्ली - थीम के साथ' नई दिल्ली में मनाया गया।
- ❖ The Union Home Minister Rajnath Singh inaugurated the "Waste to Wonder" Park in South Delhi.
- ❖ केंद्रीय गृह मंत्री राजनाथ सिंह ने दक्षिणी दिल्ली में "वेस्ट टू वंडर" पार्क का उद्घाटन किया।
- ❖ India and South Korea signed six agreements to enhance cooperation in key areas, including infrastructure development, media, start-ups and combating trans-border and international crime.
- ❖ भारत और दक्षिण कोरिया ने आधारभूत ढांचे के विकास, मीडिया, स्टार्टअप्स, सीमा पार और अंतरराष्ट्रीय अपराध से निपटने जैसे अहम क्षेत्रों में सहयोग बढ़ाने के लिए छह समझौतों पर हस्ताक्षर किए।
- ❖ Prime Minister Narendra Modi received the prestigious Seoul Peace Prize for 2018 for his contribution to international cooperation and fostering global economic growth.
- ❖ प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने अंतरराष्ट्रीय सहयोग में योगदान और वैश्विक आर्थिक विकास को बढ़ावा देने के लिए 2018 के लिए प्रतिष्ठित सियोल शांति पुरस्कार प्राप्त किया।
- ❖ Chennai Spartans defeated Calicut Heroes by 3-0 (15-11, 15-12, 16-14) to win the inaugural Pro Volleyball League title.
- ❖ चेन्नई स्पार्टन्स ने कालीकट हीरोज को 3-0 (15-11, 15-12, 16-14) से हराकर पहली प्रो वॉलीबाल लीग (पीवीएल) का खिताब जीता।

## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ 16th Russia-India-China (RIC) Foreign Ministerial Meeting will be held in Wuzhen, China.
- ❖ 16 वां रूस-भारत-चीन (आरआईसी) विदेश मंत्री स्तरीय बैठक वुहान, चीन में आयोजित की जाएगी।
- ❖ India and Sri Lanka signed an MOU to establish a business centre for Information Communication Technology (ICT) incubators in Jaffna.
- ❖ भारत और श्रीलंका ने जाफना में सूचना संचार प्रौद्योगिकी (आईसीटी) इन्क्यूबेटर्स के लिए एक व्यापार केंद्र स्थापित करने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- ❖ Vice President M. Venkaiah Naidu inaugurated an All India Radio FM Station at Nellore in Andhra Pradesh.
- ❖ उपराष्ट्रपति एम वेंकैया नायडू ने आंध्र प्रदेश के नेल्लोर में ऑल इंडिया रेडियो एफएम स्टेशन का उद्घाटन किया।
- ❖ ISSF (International Shooting Sports Federation) World Cup 2019 started in New Delhi.
- ❖ आईएसएसएफ (इंटरनेशनल शूटिंग स्पोर्ट्स फेडरेशन) वर्ल्ड कप 2019 नई दिल्ली में शुरू हुआ।
- ❖ Justice Uma Nath Singh took oath as the First Lokayukta of Nagaland.
- ❖ न्यायमूर्ति उमा नाथ सिंह ने नागालैंड के पहले लोकायुक्त के रूप में शपथ ली।
- ❖ President Ram Nath Kovind unveiled a 15.2 feet tall statue of Mahatma Gandhi in the premises of Dakshina Bharat Hindi Prachar Sabha in Chennai.
- ❖ राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने चेन्नई में दक्षिण भारत हिंदी प्रचार सभा के परिसर में महात्मा गांधी की 15.2 फीट ऊंची प्रतिमा का अनावरण किया।
- ❖ Union minister Ashwini Kumar Choubey launched the "National Action Plan - Viral Hepatitis" in Mumbai.



## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ केंद्रीय स्वास्थ्य राज्य मंत्री अश्विनी कुमार चौबे ने मुंबई में 'वायरल हेपेटाइटिस के लिए राष्ट्रीय कार्य योजना' का शुभारंभ किया।
- ❖ Sudan's President Omar al-Bashir has declared a national state of emergency.
- ❖ सूडान के राष्ट्रपति उमर अल बशीर ने राष्ट्रीय आपातकाल की घोषणा की।
- ❖ 46th Session of the Council of Foreign Ministers of the Organisation of Islamic Cooperation (OIC) will be held in Abu Dhabi.
- ❖ इस्लामिक सहयोग संगठन (ओआईसी) के विदेश मंत्रियों की परिषद का 46 वां सत्र अबू धाबी में आयोजित किया जाएगा।
- ❖ India's Mohd Mushtaq Ahmad and Asima Ali have been elected as the Vice-President and Executive Committee member of the Asian Hockey Federation (AHF) respectively.
- ❖ भारत के मोहम्मद मुश्ताक अहमद और असीमा अली को क्रमशः एशियाई हॉकी महासंघ (एएचएफ) के उपाध्यक्ष और कार्यकारी समिति के सदस्य के रूप में चुना गया है।
- ❖ PayU, a leading online payments service provider, has appointed Anirban Mukherjee as a CEO for India Operations.
- ❖ प्रमुख ऑनलाइन भुगतान सेवा प्रदाता पेयू ने अनिर्बान मुखर्जी को भारत परिचालन के लिए सीईओ नियुक्त किया है।
- ❖ Former judge and writer Ko Channabasappa passed away. He was 97.
- ❖ पूर्व न्यायाधीश और लेखक को. चन्नाबसप्पा का निधन हो गया। वह 97 वर्ष के थे।
- ❖ The Madhya Pradesh government has appointed senior journalist Deepak Tiwari as Vice Chancellor of Makhanlal Chaturvedi National Journalism and Communication University.

## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ मध्य प्रदेश सरकार ने वरिष्ठ पत्रकार दीपक तिवारी को माखनलाल चतुर्वेदी राष्ट्रीय पत्रकारिता एवं संचार विश्वविद्यालय का कुलपति नियुक्त किया है।
- ❖ India's 16 year old shooter Saurabh Chaudhary smashed the world record on his way to a gold medal in the ISSF World Cup and secured the country's third Tokyo Olympics quota.
- ❖ भारत के 16 वर्षीय निशानेबाज सौरभ चौधरी ने आईएसएसएफ विश्व कप में नये विश्व रिकार्ड के साथ स्वर्ण पदक हासिल किया और देश के लिये टोक्यो ओलंपिक का तीसरा कोटा सुनिश्चित किया।
- ❖ Brijbhushan Sharan Singh has been elected unopposed as the president of the Wrestling Federation of India (WFI) for a third time.
- ❖ ब्रजभूषण शरण सिंह भारतीय कुश्ती महासंघ (डब्ल्यूएफआई) के लगातार तीसरी बार निर्विरोध अध्यक्ष चुने गये।
- ❖ Prime Minister Narendra Modi launched the Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi (PM-KISAN) from Gorakhpur, Uttar Pradesh.
- ❖ प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने उत्तर प्रदेश के गोरखपुर से प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि योजना (पीएम-किसान) का शुभारंभ किया।
- ❖ President Ram Nath Kovind inaugurated the Apollomedics Super Speciality Hospital in Lucknow.
- ❖ राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने लखनऊ में अपोलो मेडिक्स सुपर स्पेशियलिटी हॉस्पिटल का उद्घाटन किया।
- ❖ World Bank, UN Women and SIDBI have agreed to launch a five-year tenor 'women's livelihood bond' to raise ₹300 crore.

## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ विश्व बैंक, संयुक्त राष्ट्र महिला और सिडबी ने 300 करोड़ जुटाने के लिए पांच साल के 'वूमेन लाइवलीहुड बांड' को लॉन्च करने पर सहमति व्यक्त की है।
- ❖ S Thasana Chanu of Manipur claimed gold in 64 kg women's event in the ongoing Senior National Weightlifting championship in Visakhapatnam.
- ❖ मणिपुर की एस थसाना चानू ने विशाखापत्तनम में चल रही सीनियर राष्ट्रीय भारोत्तोलन चैंपियनशिप में महिलाओं के 64 किग्रा भार वर्ग में स्वर्ण पदक जीता।
- ❖ Bank of Baroda has tied up with Germany's KfW Development Bank for funding of \$113 million to refinance solar projects.
- ❖ बैंक ऑफ बड़ौदा ने सौर परियोजनाओं को पुनर्वित्त करने के लिए जर्मनी के केएफडब्ल्यू डेवलपमेंट बैंक के साथ 113 मिलियन डॉलर का वित्तपोषण किया है।
- ❖ Veteran Telugu film director Kodi Ramakrishna has passed away recently. He was 69.
- ❖ दिग्गज तेलुगु फिल्म निर्देशक कोडी रामकृष्ण का हाल ही में निधन हो गया। वह 69 वर्ष के थे।
- ❖ The Odisha government has launched a boat ambulance service to ferry patients to hospitals in remote areas at a cost of Rs 5.40 crore.
- ❖ ओडिशा सरकार ने दूर - दराज के इलाकों में मरीजों को अस्पताल पहुंचाने के लिये बोट एंबुलेंस सेवा शुरू की है। इसमें 5.40 करोड़ रुपए की लागत आई है।
- ❖ Prime Minister Narendra Modi has dedicated the National War Memorial in New Delhi to the nation.
- ❖ प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली में राष्ट्रीय युद्ध स्मारक को राष्ट्र को समर्पित किया है।
- ❖ PepsiCo's former Chief Executive Officer (CEO) Indra Nooyi has joined Amazon's board of directors.
- ❖ पेप्सिको कंपनी की पूर्व मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) इंदिरा नूई अमेज़ॉन के निदेशक मंडल का हिस्सा बन गयी हैं।

## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ Asian Hockey Federation has honoured Indian skipper Manpreet Singh with the 2018 Player of the Year award.
- ❖ एशियन हॉकी फेडरेशन ने भारतीय कप्तान मनप्रीत सिंह को 2018 प्लेयर ऑफ द ईयर अवार्ड से सम्मानित किया है।
- ❖ Indian Grandmaster Abhijeet Gupta won the Cannes International Open after taking an easy draw with Pier Luigi Basso of Italy in the ninth and final round.
- ❖ भारतीय ग्रैंडमास्टर अभिजीत गुप्ता ने नौवें और अंतिम दौर में इटली की पियर लुइगी बासो के साथ आसान ड्रा खेलकर कान अंतरराष्ट्रीय शतरंज ओपन का खिताब जीता।
- ❖ Saudi Arabia appointed Princess Reema bint Bandar bin Sultan as its new Ambassador to the United States.
- ❖ सऊदी अरब ने संयुक्त राज्य अमेरिका में अपने नए राजदूत के रूप में राजकुमारी रीमा बिन बंदार बिन सुल्तान को नियुक्त किया है।
- ❖ Union Textiles Minister Smriti Irani has inaugurated the 'Titanwala Museum' in Bagru, Rajasthan.
- ❖ केंद्रीय कपड़ा मंत्री स्मृति ईरानी ने राजस्थान के बगरु में 'तितानवाला संग्रहालय' का उद्घाटन किया।
- ❖ India's Tejaswin Shankar won the men's high jump title at the Big12 collegiate athletics meet at Texas.
- ❖ भारत के तेजस्विन शंकर ने टेक्सास में बिग12 कॉलेजिएट एथलेटिक्स मीट में पुरुषों की ऊंची कूद का खिताब जीता।
- ❖ Gulam Navi has won the gold medal in men's 67kg category in the National weightlifting championships at Visakhapatnam.

## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ गुलाम नबी ने विशाखापत्तनम में राष्ट्रीय भारोत्तोलन चैंपियनशिप में पुरुषों के 67 किलोग्राम वर्ग में स्वर्ण पदक जीता।
- ❖ Rashpal Singh has won the fourth edition of the IDBI Federal Life Insurance New Delhi Marathon in Men's Category.
- ❖ राशपाल सिंह ने पुरुषों की श्रेणी में आईडीबीआई फेडरल लाइफ इंश्योरेंस नई दिल्ली मैराथन का चौथा संस्करण जीता है।
- ❖ Jyoti Gawte has won the fourth edition of the IDBI Federal Life Insurance New Delhi Marathon in women's category.
- ❖ ज्योति गवते ने महिलाओं की श्रेणी में आईडीबीआई फेडरल लाइफ इंश्योरेंस नई दिल्ली मैराथन का चौथा संस्करण जीता है।
- ❖ The IIT-Delhi has partnered with 'UK Research and Innovation' to work on a 20-million-pound project to develop new approaches to tackle challenges to water security and sustainable development.
- ❖ आईआईटी-दिल्ली ने जल सुरक्षा और सतत विकास से जुड़ी चुनौतियों से निपटने के नए तरीके विकसित करने से जुड़ी दो करोड़ पाउंड की परियोजना में 'यूके रिसर्च एंड इनोवेशन' के साथ भागीदारी की है।
- ❖ According to Hurun Global Rich List 2019, Reliance Industries chairman Mukesh Ambani has broken into the top 10 richest list globally. Amazon chief Jeff Bezos has topped this list.
- ❖ दुनियाभर के अमीर लोगों की हुरुन 2019 सूची के अनुसार, रिलायंस इंडस्ट्रीज के चेयरमैन मुकेश अंबानी दुनिया के 10 सबसे अमीर लोगों की सूची में शामिल हो गए हैं। अमेजन के प्रमुख जेफ बेजोस इस सूची में शीर्ष स्थान पर हैं।
- ❖ DRDO successfully test fired indigenously developed Quick Reach Surface-to-Air missiles (QRSAMs) from ITR Chandipur, off the Odisha Coast.

## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ डीआरडीओ ने ओडिशा तट से आईटीआर चांदीपुर से स्वदेशी रूप से विकसित क्विक रीच सरफेस टु एयर मिसाइल' (क्यूआरएसएएम) का सफलतापूर्वक परीक्षण किया।
- ❖ As part of the ongoing India Bangladesh defence cooperation, a joint military exercise Sampriti-2019 will be conducted at Tangail, Bangladesh from 02 March to 15 March 2019. Exercise Sampriti-2019 is an important bilateral defence cooperation endeavour between India and Bangladesh and this will be the eighth edition of the exercise.
- ❖ भारत और बंगलादेश के बीच रक्षा सहयोग के हिस्से के रूप में 2 से 15 मार्च, 2019 तक बंगलादेश के तंगेल में दोनों देशों का संयुक्त सैन्य अभ्यास "सम्प्रीति" – 2019 संचालित किया जाएगा। यह अभ्यास भारत और बंगलादेश के बीच महत्वपूर्ण द्विपक्षीय रक्षा सहयोग का प्रयास है। यह आठवां अभ्यास होगा।
- ❖ Prime Minister Narendra Modi unveiled the Bhagavad Gita prepared by ISKCON Temple devotees in New Delhi on the occasion of Gita Aradhana Mahotsav.
- ❖ प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने गीता आराधना महोत्सव के अवसर पर नई दिल्ली में इस्कॉन मंदिर के भक्तों द्वारा तैयार की गई भगवद् गीता का अनावरण किया।
- ❖ Muhammadu Buhari has been re-elected Nigeria's president.
- ❖ मोहम्मदु बुहारी फिर से नाइजीरिया के के राष्ट्रपति चुने गए।
- ❖ K. J. Srinivasa has been appointed as the next High Commissioner of India to Guyana.
- ❖ के जे श्रीनिवास को गुयाना में भारत के अगले उच्चायुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है।
- ❖ Union Skill Development Minister Dharmendra Pradhan has inaugurated "Skill Saathi Youth Conclave" in Bhubaneswar, Odisha.
- ❖ केंद्रीय कौशल विकास मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने ओडिशा के भुवनेश्वर में "कौशल साथी युवा सम्मेलन" का उद्घाटन किया है।

## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ 20th meeting of India-Italy Joint Commission for Economic Cooperation (JCEC) was held in New Delhi.
- ❖ भारत-इटली संयुक्त आर्थिक सहयोग आयोग (जेसीईसी) की 20 वीं बैठक नई दिल्ली में आयोजित की गई।\
- ❖ Health Minister J P Nadda has inaugurated the Fourth Global Digital Health Partnership Summit in New Delhi.
- ❖ स्वास्थ्य मंत्री जे पी नड्डा ने नई दिल्ली में चौथे वैश्विक डिजिटल स्वास्थ्य भागीदारी शिखर सम्मेलन का उद्घाटन किया।
- ❖ Rajeev Kumar has been appointed as the next High Commissioner of India to the Republic of Mozambique.
- ❖ राजीव कुमार को मोजाम्बिक गणराज्य के लिए भारत के अगले उच्चायुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है।
- ❖ Viraj Singh has been appointed as the next Ambassador of India to the Republic of Tajikistan.
- ❖ विराज सिंह को ताजिकिस्तान गणराज्य में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है।
- ❖ Saurabh Chaudhary and Manu Bhaker have won the gold medal in 10-metre air pistol mixed team event at the ISSF World Cup in New Delhi.
- ❖ सौरभ चौधरी और मनु भाकर ने नई दिल्ली में आईएसएसएफ विश्व कप में 10 मीटर एयर पिस्टल मिश्रित टीम स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता है।
- ❖ Assam Chief Minister Sarbananda Sonowal has launched the PRANAM Commission for protection of parents of state government employees.
- ❖ असम के मुख्यमंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने राज्य सरकार के कर्मचारियों के माता-पिता की सुरक्षा के लिए प्रणाम आयोग की शुरुआत की।

## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ Prime Minister Narendra Modi has launched the "Khelo India Mobile App" to create awareness about sports and fitness in the country.
- ❖ प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने देश में खेल और फिटनेस के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए "खेलो इंडिया मोबाइल ऐप" लॉन्च किया है।
- ❖ Kotak Mahindra Bank has approved a proposal to increase foreign shareholding limit to 45% from the existing 43%..
- ❖ कोटक महिंद्रा बैंक ने विदेशी हिस्सेदारी की सीमा को मौजूदा 43% से बढ़ाकर 45% करने के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है।
- ❖ Allahabad Bank, Corporation Bank and Dhanlaxmi Bank have been taken out of the Prompt Corrective Action (PCA) framework of RBI.
- ❖ इलाहाबाद बैंक, कॉर्पोरेशन बैंक और धनलक्ष्मी बैंक को आरबीआई के त्वरित सुधारात्मक कार्रवाई (पीसीए) के दायरे से बाहर कर दिया गया है।
- ❖ West Bengal Government has inaugurated a web portal 'Banglar Shiksha', which will provide real-time data on state-run and aided schools.
- ❖ पश्चिम बंगाल सरकार ने एक वेब पोर्टल 'बंगलार शिक्षा' लॉच किया है, जो राज्य-संचालित और सहायता प्राप्त स्कूलों पर वास्तविक समय का डेटा प्रदान करेगा।

## Oscar Awards List 2019

- ❖ **Best Picture:** *Green Book*
- ❖ **Best Director:** Alfonso Cuaron, *Roma*
- ❖ **Best Actress:** Olivia Colman, *The Favourite*
- ❖ **Best Actor:** Rami Malek, *Bohemian Rhapsody*
- ❖ **Best Supporting Actress:** Regina King, *If Beale Street Could Talk*
- ❖ **Best Supporting Actor:** Mahershala Ali, *Green Book*
- ❖ **Best Foreign Film:** *Roma* (Mexico)



## February 2019 Current Affairs PDF

- ❖ **Best Animated Feature Film:** *Spider-Man: Into The Spider-Verse*
- ❖ **Best Original Screenplay:** *Green Book*
- ❖ **Best Adapted Screenplay:** *BlackKkKlansman*
- ❖ **Best Original Score:** *Black Panther*
- ❖ **Best Original Song:** *Shallow* from *A Star Is Born*
- ❖ **Best Documentary Feature:** *Free Solo*
- ❖ **Best Documentary Short:** *Period. End Of Sentence (Indian)*-  
*Producer- Guneet Monga*
- ❖ **Best Live Action Short:** *Skin*
- ❖ **Best Animated Short:** *Bao*
- ❖ **Best Cinematography:** Alfonso Cuaron for *Roma*
- ❖ **Best Production Design:** *Black Panther*
- ❖ **Best Costume Design:** *Black Panther*
- ❖ **Best Hair And Makeup:** *Vice*
- ❖ **Best Sound Editing:** *Bohemian Rhapsody*
- ❖ **Best Sound Mixing:** *Bohemian Rhapsody*
- ❖ **Best Visual Effects:** *First Man*
- ❖ **Best Editing:** *Bohemian Rhapsody*